PAGE
12

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14.04.2014

№ 85-па
Об утверждении  Положения
о предоставлении субсидий
в целях возмещения затрат,
понесённых организациями на
выполнение работ по содержанию,
обслуживанию и ремонту наружных
источников  противопожарного
водоснабжения, являющихся
муниципальной собственностью

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города от 27.11.2013 № 321-па «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  в муниципальном образовании  городской округ город Пыть-Ях  на 2014 - 2020 годы»,

администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить Положение о предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью  (приложение).

2. Сектору пресс-службы управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Постановление администрации города от 14.04.2011 № 67-па  «Об утверждении порядка предоставления субсидий в целях возмещения затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью города Пыть-Ях» - считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города жилищно-коммунальному комплексу, начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам Антоненко Р.В.
Глава  администрации

города Пыть-Яха                                                                                   Р.И. Стадлер

     Приложение
к постановлению администрации

    города Пыть-Яха

                                                                                                 от 14.04.2013 № 85-па
Положение

о предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения,
являющихся муниципальной собственностью
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации города от 27.11.2013 № 321-па «Об утверждении  муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2014 - 2020 годы».

1.2. Настоящее Положение определяет категории и критерии отбора организаций,  имеющих право на получение субсидий в целях возмещения затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью города Пыть-Яха (далее – НИППВС), с привлечением средств бюджета города Пыть-Ях, а также определяет цели, условия и порядок предоставления данных субсидий, порядок их возврата.

1.3.
В настоящем Положении используются следующие понятия:

1.3.1.
Субсидия - средства, предоставляемые из бюджета города Пыть-Яха получателю субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью города Пыть-Яха.
1.3.2. Организации – юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) - осуществляющие на территории города Пыть-Яха деятельность по выполнению работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью города Пыть-Яха и обратившиеся в администрацию города Пыть-Яха за предоставлением субсидий в целях возмещения затрат.
1.4. Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Пыть-Яха определяется уполномоченным органом (далее – уполномоченный орган) по реализации настоящего Порядка.
1.5. Субсидия на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью предоставляется в соответствии с решением Думы города о бюджете города Пыть-Яха на 2014 год и плановый период до 2015-2016 годов  в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2014 - 2020 годы».
2. Категории и критерии отбора получателей, имеющих право

на получение субсидий

2.1. Получателями субсидий являются организации любой организационно-правовой формы (за исключением государственных и муниципальных учреждений), осуществляющие на территории города Пыть-Яха деятельность по выполнению работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью города Пыть-Яха (далее организации).

2.2. Критерии отбора организаций, претендующих на получение субсидии:

2.2.1. Осуществление организацией уставной деятельности, связанной с эксплуатацией объектов наружных источников противопожарного водоснабжения, наличие лицензии на деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений.
2.2.2. Отсутствие у организации просроченной задолженности по налогам и сборам.

2.2.3.Отсутствие фактов административного приостановления деятельности организации в течение года, предшествовавшего периоду, в котором организация претендует на получение субсидии.

2.2.4. Не проведение ликвидации организации и отсутствие решения арбитражного суда о признании организации несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства.
2.2.5. Наличие у организации на законных основаниях объектов являющихся муниципальной собственностью города Пыть-Яха.

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий
3.1. Субсидия предоставляется организациям, пользователям муниципального имущества муниципального образования  городского округа города Пыть-Яха в целях возмещения затрат понесенных организациями  на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью города Пыть-Яха.

3.2. Субсидия предоставляется организациям при соблюдении следующих условий:

3.2.1. Наличие заключенного у организации договоров аренды, хозяйственного ведения, аренды по концессионному соглашению и т.д. муниципального имущества муниципального образования городского округа города Пыть-Яха.
3.2.2. Выполнение мероприятий по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью города Пыть-Яха по муниципальной программе «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2014 - 2020 годы» в пределах выделенных лимитах финансового года.
3.2.3. Соответствие выполняемых работ требованиям законодательства Российской Федерации, нормативным техническим документам.
3.2.4. Документальное подтверждение объемов выполненных работ и произведенных затрат.
3.3. Для предоставления субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью получателям субсидий необходимо предоставить в уполномоченный орган:
1) заявление на получение субсидии на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью;
2) свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

3) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;

4) заверенные в установленном порядке копии учредительных документов;

5) документ, дающий право на выполнение соответствующих видов работ, в случаях установленных законодательством Российской Федерации;

6) выписку из единого государственного реестра юридических лиц;

7) справку налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды;

8) документы, подтверждающие полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица;

9) расчет и документы, подтверждающие фактические затраты получателя субсидии.
10) согласие организации, претендующей на предоставление субсидии на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью на осуществление уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления (приложение  к Положению).

В случае не предоставления организациями документов, указанных в подпунктах 2, 3, 6, 7 настоящего пункта, уполномоченный орган самостоятельно запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия, установленного Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
3.4. Заявление и предоставленные документы рассматриваются уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня подачи заявления о предоставлении субсидии.
3.5. Решение о предоставлении субсидии оформляется распоряжением администрации города Пыть-Яха о предоставлении субсидии из бюджета города, которое готовится и предоставляется на подпись главе администрации города уполномоченным органом в течение 3 рабочих дней с момента принятия Решения.

3.6. Основанием для перечисления субсидии является соглашение о   предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью (далее - Соглашение), заключенный между администрацией города и получателем субсидий.
3.7. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать:
1) условия, цели, порядок предоставления субсидий, расчетный годовой размер субсидии;
2) сроки, порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидии условий, предусмотренных договором;
3) ответственность получателя субсидии за нецелевое использование бюджетных средств;
4)  порядок возврата и приостановления предоставления субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении;

5) порядок и случаи возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатка субсидии, не использованной в отчетном финансовом году;

6) согласие получателя субсидий на осуществление уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

3.8. На основании распоряжения администрации города Пыть-Яха уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней, с момента подписания распоряжения направляет получателю субсидий Соглашение  для подписания.

3.9. Субсидия предоставляется из средств, запланированных на ремонт, содержание, обслуживание и необходимую замену НИППВС в муниципальной программе «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в городском округе городе Пыть-Яхе на 2014 - 2020 годы».

3.9. Выплата субсидий осуществляется путём перечисления средств на расчётный счёт получателя ежеквартально, равными долями от запланированной суммы, не позднее 20 числа месяца следующим за отчетным кварталом. За четвертый квартал не позднее 25 декабря текущего года.

3.10. В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии получатель субсидии обязан ежеквартально, но не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным, представлять в уполномоченный орган акты выполненных работ по формам КС-2, КС-3.
3.11. Получателю субсидий в предоставлении субсидий отказывается в случае:
1) нарушения условий предоставления субсидий;
2) предоставления недостоверных данных в представленных документах;
3) непредставление документов, указанных в подпунктах 1, 4, 5, 8, 9, 10  пункта 3.3., и  пункта 3.10. настоящего Положения;
4) отсутствия бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств;
5) установления необоснованности расходов понесенных организациями в связи с выполнением работ по необходимой замене, обслуживанию, содержанию и ремонту НИППВС.

3.12. Об отказе в предоставлении субсидии организация уведомляется уполномоченным органом в письменной форме в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным органом.
4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий,

установленных при их предоставлении
4.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет города в следующих случаях:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии;

- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам контроля;

- досрочного расторжения соглашения  о предоставлении субсидии;

- нарушения условий, установленных при  предоставлении средств субсидии.
4.2. Денежные средства, подлежащие возврату, перечисляются получателем субсидии в бюджет города Пыть-Яха в течение трёх банковских дней с момента получения уведомления о возврате денежных средств, направленного уполномоченным органом.

4.3. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.  Порядок возврата в текущем финансовом году  остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий
5.1. Получатели субсидий, несут ответственность за достоверность предоставляемых документов в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5.2. В случаях выявления нецелевого использования бюджетных средств, представления недостоверных сведений, а также нарушения условий Соглашения субсидии не выплачиваются, а выплаченные в счет субсидий суммы подлежат возврату.

Уполномоченный орган в пятидневный срок со дня выявления фактов, предусмотренных настоящим подпунктом, направляет получателю субсидий письменное уведомление о прекращении выплаты субсидии и необходимости  возврата выплаченных в счет субсидии сумм (далее - уведомление).

Получатели субсидий в тридцатидневный срок со дня получения письменного уведомления обязан выполнить требования, указанные в уведомлении.

5.3. В случае нарушения установленного срока возврата получателем субсидии, выплаченной в нарушение настоящего Порядка, администрация города Пыть-Яха взыскивает сумму субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидий, подлежат возврату Получателем субсидий в бюджет города в 1 квартале текущего года.

6. Контроль за  соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их Получателями

6.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их Получателями осуществляется в соответствии с требованиями бюджетного законодательства (подпункт 5 части 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

6.2. Проверки осуществляются органом, предоставляющим субсидию, и структурным подразделением администрации города, осуществляющим функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений. Проверки осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими полномочия указанных органов.

6.3. Получатель субсидии несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за целевое использование бюджетных средств, в соответствии с заключенным соглашением.

6.4. За нарушение настоящего Порядка должностные лица администрации города несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Приложение

к Положению о предоставлении

субсидий в целях возмещения затрат,

понесённых организациями на

выполнение работ по содержанию,

обслуживанию и ремонту наружных

источников  противопожарного

водоснабжения, являющихся

муниципальной собственностью

города Пыть-Яха
Согласие организации,

претендующей на предоставление субсидии

на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью на осуществление уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления
"____" ______________ 20__ г.

Руководствуясь 78 статьей Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ____________________________________________________________________
(наименование организации)

в лице руководителя __________________________________________________
(Ф.И.О.)

действующего на основании ___________________________________________
(наименование документа)

дает согласие на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления о предоставлении субсидий на возмещение затрат, понесённых организациями на выполнение работ по содержанию, обслуживанию и ремонту наружных источников противопожарного водоснабжения, являющихся муниципальной собственностью, согласно договору на предоставление субсидии от "___" __________ 20___ года N ______.

Подпись руководителя организации

МП